ESTADO-MAIOR DA AERONÁUTICA

PORTARIA ITA Nº 15/RH-CAP, DE 1° DE JUNHO DE 2020.

Aprova a Inclusão de Símbolo
Comemorativo dos 70 anos do Instituto
Tecnológico de Aeronáutica (ITA) em
documentos administrativos tramitáveis na
OM.

O REITOR DO INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA, no uso
das atribuições que lhe confere o inciso XXVI, do art. 1O do Regulamento do Instituto
Tecnológico de Aeronáutica (ROCA 21-63), aprovado pela Portaria nº 673/CG3, de 30 de abril de
2019, respeitando os limites do estabelecido na ICA 903-1 "Símbolos Heráldicos do Comando da
Aeronáutica", de 2017, e considerando o Processo 67750.002157/2020-10, resolve:

Art. 1º Aprovar a Inclusão de Símbolo Comemorativo dos 70 anos do Instituto
Tecnológico de Aeronáutica (ITA) em documentos administrativos tramitáveis produzido por esta
OM.

Art. 2º O Símbolo será incluído em preto e branco, da data da aprovação desta
Portaria até 31 de dezembro de 2020, nos seguintes documentos administrativos tramitáveis:

I - Carta;

II - Despacho; e

III - Ofício.

Parágrafo único. O Símbolo Comemorativo deve ser posicionado 20 pontos abaixo
e centralizado em relação à assinatura do documento, à direita do símbolo da Dimensão 22 e 75
anos da participação da FAB na Segunda Guerra Mundial, sempre na dimensão de 3,3 cm de
largura e 2,5 cm de altura, de acordo com o Anexo desta Portaria, e sua imagem deverá ser inserida
e configurada no Sistema Informatizado de Gestão Arquivística dos Documentos da Aeronáutica
(SIGADAER) pelo administrador da ferramenta, sob responsabilidade do Comandante da OM.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Prof. Dr. ANDERSON RIBEIRO CORREIA
Reitor do ITA

ANEXO C

Descrição Heráldica do Símbolo Comemorativo do ITA 70 Anos

PROPOSTA DE DESCRIÇÃO HERÁLDICA

O Símbolo possui livres formas, sendo à esquerda o nome da sigla da

instituição “ITA” (Instituto Tecnológico de Aeronáutica) e, na direita, o número

“70” celebrando o aniversario de sua criação.

É possível visualizar a esquerda, na parte inferior, a sigla em cor forte

(Azul ultramar) representando a iluminação das ideias e as inovações do

pensamento que são a base linear da Instituição, luz essa que reflete no

número “7” em forma de bumerangue (instrumento milenar que foi o primeiro

aparato voador feito pelo homem, idealizando assim a aerodinâmica e o voo),

tendo suas cores mudadas em decorrência do contato com o “ITA”, mudança

de cor essa idealizada pela luz do conhecimento que emana da instituição.

O circulo, em tons mais claros de azul, retratadas no número “0”,

compondo assim os 70 anos, onde vemos o reflexo de dois números “7” em

sombra, criando assim um eclipse no raiar de novas ideias advindas da luz do

conhecimento do ITA.